LEX X.—Quatuor modis potest novus census Ecclesia imponi, scilicet, quando edificatur, quando dotatur, quando consecratur, quando privilegiatur: nam tempore fabricationis seu dotationis, potest statui, quantum detur patrono; tempore consecrationis, quantum Episcopo; quando privilegiatur seu eximitur, quantum Papae, vel Episcopo; et hoc censu imposito, non potest alius de novo imponi, neque antiquus augeri. Hoc dicit.

(1) En quatro maneras. Adde Hostiens. eod. tit. in summ. §. quis imponere potest.

(2) Quando fazen la Iglesia. Adde cap. quanto, eod. tit.

(3) La consagran. Adde cap. nec numerus, 10. quest. 2. cap. Eleutherius, 18. quest. 2.

(4) Al patron. Adde Hostiens. in summ. de iure patron. §. quia competat, vers. Item quia de consensu Episcopi.

(5) Franquean. Vide in cap. recipimus, de privileg.

(6) Otro de nuevo. Adde cap. prohibemus, eod. tit. et intellige, nisi ex iuxta causa fiat, et Episcopi auctoritate interueniente, ut in cap. significavit, et in cap. praterea, eod. tit. et per Gloss. in dict. cap. prohibemus, eod. tit. et in dict. cap. significavit, et Hostiens. eod. tit. in summ. §. quis census solvendus sit, vers. novum etiam censum intelligas.

(7) Maguer non quieran. Adde Hostiens. in dict. §. quis census, et vers. novum, et l. sicut, C. de action. et obligat. cap. magne, §. 1. de voto.

LEY XI.—Por quales razones pueden crescer los censos de las Iglesias.

Crescer non pueden censo, despues que fuere puesto, segund dicho es: pero esto se entiende desta manera, si quando lo pusieron, señalaron cierta quantia de dineros (1), o de otra cosa, que diessen por el. E si desta manera non fuesse puesto, mas que diessen procuracion, o yantar, non señalando quanto; en esta manera bien lo puede crescer. E esto seria (2), como si ouiesse de dar yantar a algun Conuento; e despues desto, cresciesse aquel Conuento, mas de lo que era, quando fue puesto que gelo diessen; ca en esta manera, o en otra semejante della, bien pueden crescer el yantar, si las rentas de aquella Iglesia crescieron des-

pues tanto, que lo puedan cumplir, non se agraviando mas por ello, de lo que ante fazian : e los Obispos bien pueden toller el censo a las Iglesias, o menguarlo; pero non lo pueden fazer sin otorgamiento de sus Cabildos (5), ca si de otra manera lo fiziessen, no valdria (a).

(a) Véase nuestra nota 3.<sup>a</sup> á la L. 9, tit. 14 de esta Partida.

LEX XI.—Ex causa potest census auferri, ut in exemplo hic posito, et non potest Episcopus remittere, vel minuere census ecclesiis sine consensu sui capituli. Hoc dicit.

(1) *Cierta quantia de dinero.* Quid si non per viam census, sed pensionis talis quantitas certa fuisset imposita, vide per Abb. in cap. *prohibemus*, eod. tit. qui infert, quod si ecclesia fuit donata monasterio ad usus proprios, et monasterium, reservata sibi pensione, concessit eam altari, si augeantur facultates ecclesie, debet auferri pensio, ex quo illa fuit imposita ratione fructuum.

(2) *Esto seria.* Adde cap. *quanto*, eod. tit. et vide quae tradit Aleaxand. consil. 478. volum. 2.

(3) *Sin otorgamiento de sus Cabildos.* Adde cap. *cum venerabilis*, et ibi Abb. 1. notabil. eod. tit. et cap. *pastoralis, de his, quae sunt à Prælat. et cap. pastoralis, de donation.*

LEY XII.—Quales cosas son tenudos de prouar los Perlados, que demandan tributo, o seruicio a algunas Iglesias.

Tributo, o censo, que demandasse algun Perlado, o otro ome, que lo deuiesen dar de alguna Iglesia, o de otro lugar, ha menester para que lo y a con derecho, que muestre (1) por que razon lo deue auer, e en que tiempo gelo deuen dar (2). E estas dos cosas se entiende que ha de mostrar, quando non es en possessio de ello (3) : mas si el o los que fueron ante del en su lugar, lo tomaron tanto tiempo, que non se acuerdan dello (4), quando fuesse puesto, o quando gelo dieron primeramente, estonce bien lo puede demandar, e auer, solamente que prueue, que ha quarenta años (5) passados, que lo tomaron el, o los que fueron ante del; e ha manester demas, que crean (6) que fue puesto, e que le tomaron con derecho. Pero si alguna Iglesia, o algun ome fiziessen seruicio a algun Perlado, o a otro ome de su voluntad (7) dandol yantar, o otra cosa qualquier, maguer esto acostumbrasse por grand tiempo de lo dar, non lo pueden por esso demandar al otro, que lo de, como por premia; nin es tenudo de lo dar, si non quiere : e assi como lo dio de su grado, assi lo puede toller quando quisiere.

LEX XII.—Petens census debet probare, ex qua causa, et quo tempore sibi debeatur; si tamen possideat illum à tempore immemoriali, hoc sufficit interveniente probatione, quod tempore quadraginta annorum illum recepit ipse, et prædecessores sui, credentes impositum fuisse et sibi deberi. Si tamen ex liberalitate fuit præstitus, non obligat in futurum. Hoc dicit.

(1) *Que muestre.* Adde cap. *pervenit*, eod. tit.

(2) *Ge lo deuen dar.* Nota bene ad cap. *pervenit*, eod. tit.

(3) *Quando non es en possession.* Si enim quis agat possessorio pro censu subtracto, obtinebit, quamvis nullam causam probet, ut in cap. *querelam, de elect.* de quo vide per Abb. et alios ibi.

(4) *Que non se acuerdan dello.* Adde cap. *servitium*, 18. quæst. 2. et cap. *super quibusdam, §. præterea, de verb. signif.* et procedit, etiamsi jus commune resistat. cap. 1. *de præscript.* lib. 6.

(5) *Que ha quarenta años.* Testis ergo deponens super præscriptione in memoriali, deponere debet de visu per tempus quadraginta annorum, ut hic habes, et in l. 41. in *Ordin. Taur.* (a) et idem dicitur.

(a) Esta ley 41 de Toro, que aquí se cita, es la 1, tit. 17, lib. 10 de la N. R.

de jure communi, ut tradit Florianus in l. *servitutis, la grande* colum. 11. vers. *cujus autem ætatis, ff. de servitut.* debet ergò deponere testis in probatione immemorialis de quadraginta annis de visu, et ulterioribus de auditu. Quid autem si non ita probaret, sed tantum de tempore quadraginta annorum, in quo census fuit solutus, neque potest liquere de casu institutionis? Gloss. in dict. cap. *pervenit*, vult, quòd ubi jus commune possidere non vetat, sufficit hujus temporis probatio. Hostiens. etiam eod. tit. in summ. §. *quis census*, dicit, quòd si agatur petitorio, et agatur tantum ex tempore, succumbet agens, cum tempus non sit modus inducendæ obligationis, l. *obligationum ferè, §. placet, ff. de action. et obligat.* Sed si proponas causam, ad quam probandam inducis patientiam magni temporis, obtinebis, si tempus probes, l. *cum de in rem verso, ff. de usuris*; et contra ecclesiam requireretur tempus longissimum quadraginta annorum : caveas tamen secundum Hostiens. de conscientia, quia si proponas contra conscientiam, ædificas ad gehennam; et idem in effectu tenet Abb. in dict. cap. *pervenit*, limitans, nisi jus commune resistat, tunc enim non sufficeret allegare titulum cum curso longi vel longissimi temporis, nisi titulus probetur, vel probaretur de immemoriali, ut in dict. cap. 1. *de præscript.* lib. 6. de materia vide plenè per Bart. in dict. l. *cum de in rem verso, ff. de usur.* Franc. Balb. in tract. *præscript.* chart. 10. 11. 12. et an sic præsumitur contra solventem ex longo tempore, præsumatur etiam pro eo, veluti si quis solvat tamquam emphiteuta per decem annos et ultra, an cogatur ostendere titulum emphiteutis? Joan de Plat. in l. 1. *C. de admin. reipub.* lib. 11. dicit, quòd sic, quia prætendens titulum in re aliena, quam fatetur alienam, cogitur ostendere titulum suæ possessionis; quòd dicit esse verum, nisi tenuisset per quadraginta annos, quia tunc non posset sibi opponi, quòd non esset emphiteuta, glossa magna in fin. in l. 3. *C. de jure emphit.* vide etiam, quòd idem Platea tradit in l. fin. vers. *Item quid si quis per triginta annos, C. de fundis patrimon.* lib. 11. et non sivas videre in hoc, quòd notat in contrarium Bald. volens decem annorum solutionem sufficere ad præsumendum rem esse emphiteutam, etiam contra ecclesiam, in l. 1. colum. 5. vers. *pone quidam C. de fidei-commis.* quòd etiam voluit Salic. in dict. l. *cum de in rem verso*, in 6. et 7. quæst. et videas in addit. ad Bald. in dict. l. 1. et in dict. vers. et vide etiam in materia, quæ notat Bald. in l. *summa verum*, colum. 2. *ff. de rerum divis.*

(6) *Que crean.* Facit hæc lex ad dictum Salicet. in l. *si certis annis*, in l. quæst. *C. de pactis.*

(7) *De su voluntad.* Adde l. *si certis annis*, et quæ ibi plenè Glossa et Doctores notant, *C. de pactis*, et Gloss. in l. *solent, §. fin. ff. de offic. Procons.* et ibi Bald. qui vult, quòd in dubio potius videtur censi donatio, quam debiti exhibitio: duabus enim conjecturis cadentibus super eodem, illa præponderat, quæ sapit minus ahusionis et dilapidationis, argum. *ff. de solution. l. si cum aurum, et l. merito, ff. pro socio*, debent ergò in hoc attendi conjecturæ, an fuerit liberalitas, nec ne; an fuerit uniformis præstatio, vel ne: videas ibi per eum, et per Bart. in dict. l. *cum de in rem verso*.

LEY XIII.—Por que razon pueden los Clerigos echar pecho a las Iglesias.

Pedido non deuen fazer los Perlados a sus Clerigos, ni echarles pechos (1), nin demandarles otras cosas, si non aquellas que les otorga Santa Iglesia, que pueden auer : pero si en esto acadesse tal cosa, por que les quiesse de echar pecho, o fazer pedido, sobre cosa que fuesse con razon, e guisada (segun dize en la ley deste titulo que comiença : Defiende Santa Iglesia) en tal manera bien lo puede fazer. E si acadesse dubda sobre esta razon, si era la cosa guisada, o non para que lo demandasse, deuela librar el Mayoral (2) de aquel Perlado, que pidiesse el pecho, o el pedido. E por que los Perlados se guarden de agraviar a los Clerigos, muestrales (3) Santa Iglesia en que manera lo fagan, e dize assi : Que como ellos querrian auer franqueza en si mismos, e en sus cosas, otrosi deuen querer que la

ayan sus menores en las suyas : e como ellos non quieren ser agraviados de sus Mayorales, otrosi non deuen querer que sean agraviados sus menores.

LEX XIII.—Si dubitetur, an ex juxta causa Episcopus petat charitativum subsidium, de quo supra eod. l. 3. recurritur ad superiorem, qui hoc decidat. Hoc dicit.

(1) *Pechos.* Concordat cum cap. 1. 18. quæst. 2. et cap. *quia cognovimus*, 10. quæst. 3. cap. *conquestus*, 9. quæst. 3. et cap. *cum Apostolus, §. prohibemus*, eod. tit. et vide Gloss. in cap. *nullus*, et fin. 1. quæst. 1. et cap. *quoniam quidem*, in fin. 18. dist. et cap. 1. *de excess. Prælat.*

(2) *El Mayoral.* Concordat dict. cap. *quia cognovimus*, 10. quæst. 3. et 11. quæst. 1. cap. *si clericus adversus*, vide Abb. in cap. *cum Apostolus*, eod. tit. post Glossam ibi, in verbo *rationabilis*.

(3) *Muestrales.* Videas in cap. *qui scit se*, et cap. *qui se scit*, 2. quæst. 6.